DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.844, DE 22 DE DEZEMBRO DE 1992 - D.O. 30.12.92.

Autor:    Deputado Romoaldo Júnior

  Autoriza o Poder Executivo a criar cargos de Agentes de
Administração Fazendária, na estrutura da Secretaria do
Estado da Fazenda, e dá outras providências.

  O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no exercício da

competência exclusiva a que se refere o art. 26, inciso IX, da Constituição Estadual,

DECRETA:

Art. 1º   O art. 2º do Decreto Legislativo nº 2.805, de 25 de novembro de 1 992, passa a ter a seguinte redação:

“Art. 2º Ficam criados 374 (trezentos e setenta e quatro) cargos de Agentes de Administração Fazendária no

âmbito da Coordenadoria Geral de Administração Tributária assim distribuídos:

UNIDADE ADMINISTRATIVA CARGO Nº CARGO

Exatoria Estadual de Acorizal Ag. Administ. Fazendário 02 cargos

Exatoria Estadual de Água Boa Ag. Administ. Fazendário 04 cargos

Exatoria Estadual de Alta Floresta Ag. Administ. Fazendário 04 cargos

Exatoria Estadual de Alto Araguaia Ag. Administ. Fazendário 04 cargos

Exatoria Estadual de Alto da Boa Vista Ag. Administ. Fazendário 02 cargos

Exatoria Estadual de Alto Garças Ag. Administ. Fazendário 04 cargos

Exatoria Estadual de Alto Paraguai Ag. Administ. Fazendário 02 cargos

Exatoria Estadual de Alto Taquari Ag. Administ. Fazendário 03 cargos

Exatoria Estadual de Apiacás Ag. Administ. Fazendário 02 cargos

Exatoria Estadual de Araguaiana Ag. Administ. Fazendário 02 cargos

Exatoria Estadual de Araguainha Ag. Administ. Fazendário 02 cargos

Exatoria Estadual de Araputanga Ag. Administ. Fazendário 04 cargos

Exatoria Estadual de Arenápolis Ag. Administ. Fazendário 03 cargos

Exatoria Estadual de Aripuanã Ag. Administ. Fazendário 02 cargos

Exatoria Estadual de Barão de Melgaço Ag. Administ. Fazendário 02 cargos

Exatoria Estadual de Barra do Bugres Ag. Administ. Fazendário 03 cargos

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso
Secretaria de Serviços Legislativos

Página 1 de 5

Exatoria Estadual de Barra do Garças Ag. Administ. Fazendário 10 cargos

Exatoria Estadual de Brasnorte Ag. Administ. Fazendário 02 cargos

Exatoria Estadual de Cáceres Ag. Administ. Fazendário 10 cargos

Exatoria Estadual de Campinápolis Ag. Administ. Fazendário 02 cargos

Exatoria Estadual de Campo Novo Parecis Ag. Administ. Fazendário 03 cargos

Exatoria Estadual de Campo Verde Ag. Administ. Fazendário 03 cargos

Exatoria Estadual de Canabrava do Norte Ag. Administ. Fazendário 02 cargos

Exatoria Estadual de Canarana Ag. Administ. Fazendário 04 cargos

Exatoria Estadual de Castanheira Ag. Administ. Fazendário 02 cargos

Exatoria Estadual de Chapada dos Guimarães Ag. Administ. Fazendário 02 cargos

Exatoria Estadual de Catuaí Ag. Administ. Fazendário 02 cargos

Exatoria Estadual de Cláudia Ag. Administ. Fazendário 02 cargos

Exatoria Estadual de Cocalinho Ag. Administ. Fazendário 02 cargos

Exatoria Estadual de Colíder Ag. Administ. Fazendário 04 cargos

Exatoria Estadual de Comodoro Ag. Administ. Fazendário 03 cargos

Exatoria Estadual de Confresa Ag. Administ. Fazendário 02 cargos

Exatoria Estadual de Contriguaçu Ag. Administ. Fazendário 02 cargos

Exatoria Estadual de Coxipó da Ponte Ag. Administ. Fazendário 14 cargos

Exatoria Estadual de Cruzeiro d’Oeste Ag. Administ. Fazendário 02 cargos

Exatoria Estadual de Cuiabá Ag. Administ. Fazendário 20 cargos

Exatoria Estadual de Cuverlândia Ag. Administ. Fazendário 02 cargos

Exatoria Estadual de Denise Ag. Administ. Fazendário 02 cargos

Exatoria Estadual de Diamantino Ag. Administ. Fazendário 04 cargos

Exatoria Estadual de Dom Aquino Ag. Administ. Fazendário 03 cargos

Exatoria Estadual de Figueirópolis d’Oeste Ag. Administ. Fazendário 02 cargos

Exatoria Estadual de General  Carneiro Ag. Administ. Fazendário 02 cargos

Exatoria Estadual de Guarantã do Norte Ag. Administ. Fazendário 02 cargos

Exatoria Estadual de Guiratinga Ag. Administ. Fazendário 02 cargos

Exatoria Estadual de Indiavaí Ag. Administ. Fazendário 02 cargos

Exatoria Estadual de Itiquira Ag. Administ. Fazendário 03 cargos

Exatoria Estadual de Itaúba Ag. Administ. Fazendário 02 cargos

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso
Secretaria de Serviços Legislativos

Redação Original

Horário de compilação: 12/03/2025 17:48
Página 2 de 5

Exatoria Estadual de Jaciara Ag. Administ. Fazendário 04 cargos

Exatoria Estadual de Jangada Ag. Administ. Fazendário 02 cargos

Exatoria Estadual de Jauru Ag. Administ. Fazendário 02 cargos

Exatoria Estadual de Juara Ag. Administ. Fazendário 03 cargos

Exatoria Estadual de Juina Ag. Administ. Fazendário 04 cargos

Exatoria Estadual de Juruena Ag. Administ. Fazendário 02 cargos

Exatoria Estadual de Jucimeira Ag. Administ. Fazendário 02 cargos

Exatoria Estadual de Lambari d’Leste Ag. Administ. Fazendário 02 cargos

Exatoria Estadual de Luciara Ag. Administ. Fazendário 02 cargos

Exatoria Estadual de Lucas do Rio Verde Ag. Administ. Fazendário 03 cargos

Exatoria Estadual de Marcelândia Ag. Administ. Fazendário 02 cargos

Exatoria Estadual de Matupá Ag. Administ. Fazendário 02 cargos

Exatoria Estadual de Mirassol d’Este Ag. Administ. Fazendário 04 cargos

Exatoria Estadual de Nobres Ag. Administ. Fazendário 03 cargos

Exatoria Estadual de Nortelândia Ag. Administ. Fazendário 02 cargos

Exatoria Estadual de Nossa Senhora do Livramento Ag. Administ. Fazendário 02 cargos

Exatoria Estadual de Nova Brasilândia Ag. Administ. Fazendário 02 cargos

Exatoria Estadual de Nova Canaã do Norte Ag. Administ. Fazendário 02 cargos

Exatoria Estadual de Nova Guarita Ag. Administ. Fazendário 02 cargos

Exatoria Estadual de Nova Marilândia Ag. Administ. Fazendário 02 cargos

Exatoria Estadual de Nova Maringá Ag. Administ. Fazendário 02 cargos

Exatoria Estadual de Nova Monte Verde Ag. Administ. Fazendário 02 cargos

Exatoria Estadual de Nova Mutum Ag. Administ. Fazendário 03 cargos

Exatoria Estadual de Nova Olímpia Ag. Administ. Fazendário 02 cargos

Exatoria Estadual de Nova Xavantina Ag. Administ. Fazendário 04 cargos

Exatoria Estadual de Nova Ubiratã Ag. Administ. Fazendário 02 cargos

Exatoria Estadual de Novo Horizonte do Norte Ag. Administ. Fazendário 02 cargos

Exatoria Estadual de Novo São Joaquim Ag. Administ. Fazendário 02 cargos

Exatoria Estadual de Paranaíta Ag. Administ. Fazendário 02 cargos

Exatoria Estadual de Paranatinga Ag. Administ. Fazendário 03 cargos

Exatoria Estadual de Pedra Preta Ag. Administ. Fazendário 03 cargos

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso
Secretaria de Serviços Legislativos

Redação Original

Horário de compilação: 12/03/2025 17:48
Página 3 de 5

Exatoria Estadual de Peixoto de Azevedo Ag. Administ. Fazendário 03 cargos

Exatoria Estadual de Poconé Ag. Administ. Fazendário 03 cargos

Exatoria Estadual de Pontal do Araguaia Ag. Administ. Fazendário 02 cargos

Exatoria Estadual de Ponte Branca Ag. Administ. Fazendário 02 cargos

Exatoria Estadual de Pontes e Lacerda Ag. Administ. Fazendário 04 cargos

Exatoria Estadual de Porto Alegre do Norte  Ag. Administ. Fazendário 02 cargos

Exatoria Estadual de Porto dos Gaúchos Ag. Administ. Fazendário 02 cargos

Exatoria Estadual de Porto Esperidião Ag. Administ. Fazendário 02 cargos

Exatoria Estadual de Porto Estrela Ag. Administ. Fazendário 02 cargos

Exatoria Estadual de Poxoréo Ag. Administ. Fazendário 03 cargos

Exatoria Estadual de Primavera do Leste Ag. Administ. Fazendário 04 cargos

Exatoria Estadual de Progresso Ag. Administ. Fazendário 02 cargos

Exatoria Estadual de Querência Ag. Administ. Fazendário 02 cargos

Exatoria Estadual de Reserva do Cabaçal Ag. Administ. Fazendário 02 cargos

Exatoria Estadual de Ribeirão Cascalheira Ag. Administ. Fazendário 02 cargos

Exatoria Estadual de Ribeirãozinho Ag. Administ. Fazendário 02 cargos

Exatoria Estadual de Rio Branco Ag. Administ. Fazendário 02 cargos

Exatoria Estadual de Rondonópolis Ag. Administ. Fazendário 14 cargos

Exatoria Estadual de Rosário Oeste Ag. Administ. Fazendário 03 cargos

Exatoria Estadual de Salto do Céu Ag. Administ. Fazendário 02 cargos

Exatoria Estadual de Santa Carmem Ag. Administ. Fazendário 02 cargos

Exatoria Estadual de Santa Terezinha Ag. Administ. Fazendário 02 cargos

Exatoria Estadual de Santo Afonso Ag. Administ. Fazendário 02 cargos

Exatoria Estadual de Santo Antonio do Leverger  Ag. Administ. Fazendário 02 cargos

Exatoria Estadual de São Félix do Araguaia Ag. Administ. Fazendário 03 cargos

Exatoria Estadual de São José Do Povo Ag. Administ. Fazendário 02 cargos

Exatoria Estadual de São José dos Quatro Marcos Ag. Administ. Fazendário 04 cargos

Exatoria Estadual de São José do Rio Claro Ag. Administ. Fazendário 03 cargos

Exatoria Estadual de São José do Xingu Ag. Administ. Fazendário 02 cargos

Exatoria Estadual de São Pedro da Cipa Ag. Administ. Fazendário 02 cargos

Exatoria Estadual de Sinop Ag. Administ. Fazendário 08 cargos

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso
Secretaria de Serviços Legislativos

Redação Original

Horário de compilação: 12/03/2025 17:48
Página 4 de 5

Exatoria Estadual de Sonho Azul Ag. Administ. Fazendário 02 cargos

Exatoria Estadual de Sorriso Ag. Administ. Fazendário 04 cargos

Exatoria Estadual de Tabaporã Ag. Administ. Fazendário 02 cargos

Exatoria Estadual de Tangará da Serra Ag. Administ. Fazendário 04 cargos

Exatoria Estadual de Tapurah Ag. Administ. Fazendário 02cargos

Exatoria Estadual de Terra Nova do Norte Ag. Administ. Fazendário 02 cargos

Exatoria Estadual de Tesouro Ag. Administ. Fazendário 02 cargos

Exatoria Estadual de Torixoréu Ag. Administ. Fazendário 02 cargos

Exatoria Estadual de Várzea Grande Ag. Administ. Fazendário 14 cargos

Exatoria Estadual de Vera Ag. Administ. Fazendário 02 cargos

Exatoria Estadual de Vila Bela da Santíssima Trindade Ag. Administ. Fazendário 02 cargos

Exatoria Estadual de Vila Rica Ag. Administ. Fazendário 02 cargos

Exatoria Estadual de Nova Bandeirante Ag. Administ. Fazendário 02 cargos”

Art. 2º   Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

  Assembléia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 22 de dezembro de 1992.

  as) DEPUTADO MOISÉS FELTRIN

                                                                                                                     Presidente

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial.

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso
Secretaria de Serviços Legislativos

Redação Original

Horário de compilação: 12/03/2025 17:48

Redação Original

Horário de compilação: 12/03/2025 17:48
Página 5 de 5